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4619751 00135.222384/2024-70

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

OFiCIO N2 8644/2024/GM.MDHC/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal
70.160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de informagdo n2 3.203/2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 279 (4583091 pag. 1), dessa procedéncia, recebido neste
Gabinete Ministerial em 14 de outubro de 2024, que trata do Requerimento de Informag&o n2 3.203/2024 (4583091), para, apds analise, encaminhar
a manifestacdo deste Ministério, na forma da documentagdo abaixo relacionada:

Requerimento Autoria Unidade demandada Resposta
- < o - - — -
Requerimento de Informacdo n2 3.203/2024 Deputada Laura Carneiro Secretaria Nacional dos Direitos da Crianga e do Oficio 2392 (4607661)
(4583091) Adolescente
2. Na oportunidade, ressalto que as respostas aos demais requerimentos apresentados, por meio do Oficio dessa Primeira-Secretaria,

estdo sendo respondidos separadamente, quando de autorias diferentes, em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia na nota de rodapé do
Oficio supramencionado.

3. Ao ensejo, renovo votos de estima e consideragdo, permanecendo a disposi¢do para sanar eventuais duvidas.

Atenciosamente,

JANINE MELLO DOS SANTOS

Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania substituta

Documento assinado eletronicamente por Janine Mello dos Santos, Ministro(a) de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania, Substituto(a),
em 07/11/2024, as 19:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o codigo verificador 4619751 e o codigo
1 CRC 382F2ES8C.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.222384/2024-70 SEI n2 4619751
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4607661 00135.222384/2024-70

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente

OFICIO N2 2392/2024/GAB.SNDCA/SNDCA/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Assunto: PRAZO MINISTERIAL. Requerimento de informag&do n2 3.203/2024.

1. Com cordiais cumprimentos, em aten¢do ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 279 (4583091 pag. 1),
recebido em 14 de outubro de 2024, por meio do qual o Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados,
Deputado Federal Luciano Bivar, remete o Requerimento o de Informagdo n2 3.203/2024 (4583091), o
gual requer informacdes sobre estimativa de impacto orgamentdrio e financeiro decorrente da aprovacao
do Projeto de Lei n? 3.760/2021, esta Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente
informa o que se segue.

2. O referido requerimento informa sobre o Projeto de Lei n? 3.760/2021, que institui o més
“ABRIL AZUL” como o més da familia acolhedora, como forma de conscientizagdo e incentivo ao
acolhimento familiar de criangas e adolescentes, e do substitutivo ao projeto de lei, adotado pela
Comissdo de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia e solicita a estimativa de
impacto orcamentario e financeiro para os exercicios de 2025, 2026 e 2027, decorrente da aprovacao do
referido PL.

3. Primeiramente, verifica-se a relevancia da matéria ao colocar em pauta um tema muito
relevante que é o més da familia acolhedora, como forma de conscientizacao e incentivo ao acolhimento
familiar de criancas e adolescentes e, nesta perspectiva, esta Secretaria Nacional parabeniza os esforcos
envidados na elaboragdo e tramitagao do PL.

4, No que concerne ao Requerimento de Informacdao em tela, ressalta-se o disposto no § 12
do art. 132 da Lei n? 14.791/2023, que dispde sobre as diretrizes para a elaboracdo e a execucdo da Lei
Orcamentdria de 2024 e da outras providéncias, da seguinte forma:

"Art. 132. As proposicoes legislativas, de que tratam o art. 59 da Constitui¢do, as suas emendas e os
atos infralegais que importem renuncia de receitas ou criacdo ou aumento de despesas obrigatdrias
de carater continuado, nos termos dos art. 14 e art. 17 da Lei Complementar n? 101, de 2000 - Lei
de Responsabilidade Fiscal, deverao ser instruidos com demonstrativo do impacto orcamentario-
financeiro no exercicio em que devam entrar em vigor e nos dois exercicios subsequentes e atender
ao disposto neste artigo.

§ 12 O proponente é o responsavel pela elaboragao e apresentagao do demonstrativo a que se
refere o caput, o qual deverd conter memdria de calculo com grau de detalhamento suficiente para
evidenciar as premissas e a consisténcia das estimativas". (grifos nossos)

5. Desta feita, esta Secretaria Nacional ndo dispde dos dados sobre a estimativa do impacto
orcamentario e financeiro, no momento, para o exercicio 2024 e para os trés exercicios seguintes, do


http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4970381&id_procedimento_atual=4970380&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=005ff787bd45f768c71bcae67b2e8c5aeb6182a8c425aea8e982ebcd24daa4473dad96b059650579f2714f2565bb54ddf6cd0168f7cb718adf9d3573e52780cd446d9e66f4a59fb1cf105cdb16776bd2fcd6ccc770ab83de454cd27fbc262262
http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4970381&id_procedimento_atual=4970380&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=005ff787bd45f768c71bcae67b2e8c5aeb6182a8c425aea8e982ebcd24daa4473dad96b059650579f2714f2565bb54ddf6cd0168f7cb718adf9d3573e52780cd446d9e66f4a59fb1cf105cdb16776bd2fcd6ccc770ab83de454cd27fbc262262

Projeto de Lei n2 3.760/2021, ao que indica remeter a demanda ao Ministério da Fazenda e ao Ministério
do Planejamento e Orgamento.

6. Importa ressaltar ainda que, consoante ao que dispde o §72 do art.132 da Lei supracitada:
"quando solicitados por presidente de orgdo colegiado do Poder Legislativo, os drgdos dos Poderes
Executivo, Legislativo e Judicidrio, do Ministério Publico da Unido e da Defensoria Publica da Unido
fornecerdo, no dmbito de suas competéncias, no prazo mdximo de sessenta dias, os subsidios técnicos
relacionados ao cdlculo do impacto or¢camentdrio e financeiro associado a proposigcdo legislativa, para fins
da elaboragdo do demonstrativo a que se refere o caput". (grifo nosso)

7. Nesse sentido, mesmo ndo dispondo dos dados sobre a estimativa do impacto
orcamentario e financeiro do PL em tela, esta Secretaria Nacional se coloca a disposi¢ao, dentro do prazo
legal, para eventualmente colaborar com os subsidios técnicos de suporte aos dados a serem elaborados
pelo Proponente.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente
MARTA VOLPI
Secretdria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente Substituta

eil Documento assinado eletronicamente por Marta Volpi, Secretario(a) Nacional dos Direitos da
ﬁ.m:u:-. :_f'_'] Crianca e do Adolescente, Substituto(a), em 01/11/2024, as 10:56, conforme horario oficial de
: Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| eletrénica

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 00135.222384/2024-70 SEl n2 4607661

Setor Comercial Sul, Edificio Parque Cidade Corporate, Torre A, Quadra 9, Lote C, 8° Andar, Asa Sul - Telefone: (61)
2027-3749
CEP 70308200 Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br

Criado por karoline.lacerda, versdo 5 por karoline.lacerda em 30/10/2024 16:56:22.


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.mdh.gov.br/

CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 279 Brasilia, 14 de outubro de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora
MACAE EVARISTO
Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 2.919/2024 | Deputada Eliza Virginia
Requerimento de Informacado n° 2.969/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n°® 3.128/2024 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagao n° 3.186/2024 | Deputado Zé Haroldo Cathedral
Requerimento de Informagao n°® 3.203/2024 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 3.266/2024 | Deputada Rogéria Santos

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagéo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
11/10/2024 10:12 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranca; 2024-IMWXS-KPTS-RGMG; VXK




REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°. , DE 2024
(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 da
Constituicdo Federal, e na forma dos arts. 115 e 116
do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informag¢des ao Ministro de Estado dos
Direitos Humanos e Cidadania estimativa de impacto
orcamentario e financeiro decorrente da aprovacéao
do Projeto de Lei n°® 3.760/2021, que institui 0 més
‘ABRIL AZUL” como o més da familia acolhedora,
como forma de conscientizacdo e incentivo ao
acolhimento familiar de criangas e adolescentes, e do
substitutivo ao projeto de lei, adotado pela Comissao
de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia,

Adolescéncia e Familia.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex?., com base no art. 50 da Constituicdo Federal, e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informacgdes ao Ministro de Estado dos Direitos Humanos e Cidadania,
da estimativa de impacto orcamentario e financeiro para os exercicios de 2025,
2026 e 2027, decorrente da aprovacado do Projeto de Lei n° 3.760/2021, que
institui 0 més “ABRIL AZUL” como o més da familia acolhedora, como forma de
conscientizagéo e incentivo ao acolhimento familiar de criangas e adolescentes, e

do substitutivo a esse projeto de lei, adotado pela Comissdo de Previdéncia,

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240985397500
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Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia. Caso ndo consigam
apresentar o calculo total, encaminhar o requerimento para o 6rgao que possa

mensurar essa despesa.

Justificagao

O Projeto de Lei n° 3.760/2021 institui o més “ABRIL AZUL” como o
més da familia acolhedora, como forma de conscientizagcdo e incentivo ao

acolhimento familiar de criangas e adolescentes.

Na qualidade de relatora da matéria na Comissdo de Financas e
Tributagdo, apresento esta solicitagdo a fim de obter os dados relativos a
estimativa do impacto orgamentario e financeiro do Projeto de Lei n° 3.760/2021 e
do substitutivo a esse projeto de lei, adotado pela Comissdo de Previdéncia,

Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia.

Registro, ainda, que a obtencdo das informagdes acima
especificadas se mostra necessaria a fim de dar cumprimento a exigéncia contida
no caput do art. 132 da LDO 2024, nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e art. 113 do ADCT, para que sejam
estimados os efeitos financeiros e orgcamentarios decorrentes da medida.

Sala das Sessdes, em 21 de agosto de 2024.

T %

Deputada Federal LAURA CARNEIRO
Relator

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240985397500

AdsiDadoletiobiEametfeddelofa) D YOI Lea(@at nisifo

= <
s N
5 O
2 N
NN
2N
-

RIS
g o
Nc:
: O
&Et
g

*CD240985397500 %



	Ofício nº 1ªSec/RI/E/nº 279 (4581927)
	Requerimento de Informação -  Deputada Federal LAURA CARNEIRO (4581932)

